Denum observare oportet, quod id, quod in hoc capite & præcedenti diximus de infamia, idem sentiendum est de indicijs expressis, aut semiplena probatione, nempe quod quando iudex juridice interrogat, præcedente infamia, eandem etiam inquisitionem potest ipse instituire præcedentibus indicijs, aut semiplena probatione.

C A P V T VII.

Quando indicia etiam sine infamia sufficient ad instituendam inquisitionem particularem.

Indicia lato vocabulo sumpta (ut notat P. normitanus, Extra de probationibus, cap. 3.) primo loco possunt capi pro quacunque probatione, sive plena, sive semiplena, sive pro quoquaque delicti ligno: & tunc dicuntur *indicia ab indicando*, quia indicant aliquid factum, vel non factum esse. Et in hoc sensu certum est, nomine *indicij* comprehendendi famam, testes, confessiones extrajudiciales, & alias quæcumque probations.

Secundo autem modo pressiuntur, & secundum propriam significationem indicia accipiuntur, & ita conditumq; uirtutur ab omnibus prædictis, nempe, fama, testibus, &c. quia ita describi possunt: *indiciam est aliud notabile signum elicium maleficij ab ipso conditum*, & ipsum aliqualiter indicans magis, vel minus, clariss, vel obletius secundum naturam, & diversitatem indicij.

Quid sit indicium proprium sumptum oritur ex his, quæ urgente possunt animum judicis ad credendum maleficium, vel rem, de qua agitur eveniumpum nisse. Credulitas vero judicis major vel minor

resultat ex majori, vel minori, clariori, aut obscuriori indicio: & ita indicia secundum corum diversitatem inducunt vel opinionem, vel crudelitatem, vel scientiam sive evidentiam.

Indicia equiparantur testibus, ut confit ex I. Sciant eniti, C. de probationibus, & dum in dicta lege sit mentio indiciorum, additur, dubitorum, & luce meridianâ clariorum. Idem quoque confirmatum est per sacros Canonem. 11. qu. illa. cap. Sciant eniti, & per consuetudinem in foro Ecclesiastico recepatum. Et quemadmodum testes debent esse ad minus duo contestes, & omni exceptione majors, ad hoc ut sint idonei ad plenam probationem; sic ad hoc ut indicia plene probent, debent esse indubitate, & luce meridianâ clariora,

Omnes sere DD. conveniunt (paucis exceptis) indicia, si expresa sunt, sufficere, ad inquisitionem particularem, fecuti D. Thomam 2.2. quæst. 69. art. 2. ubi post Cajetanum omnes sere Interpretes Sancti Thomas eam sententiam amplectuntur, quo in loco expresa D. Thomas affirmit, judicem non posse rem iuridice interrogare, nisi præcedat infamia, indicia expresa, aut semiplena probatio. Ratio hujus sententiae ea esse potest, quia indicia aequivalent accusationi virtuali.